关于为都江堰市“职工书屋”捐书的通知
沪工总宣〔2008〕194号
各区县局（产业）工会：

　　为认真学习贯彻落实党的十七大精神，积极响应第十届上海读书节《伸出援手，情系灾区，为都江堰市民捐书》的倡议，上海市总工会决定在全市工会系统发动广大职工，开展为都江堰市“职工书屋”捐书活动,全力以赴帮助地震灾区重建家园。现将有关事宜通知如下：

　　一、捐书标准

　　1、所捐书籍必须是正规出版社出版的新书（旧书和破损书除外）；

　　2、所捐书籍包括文学、社科、科普、经济管理和生活等类别，内容健康向上，能增长知识、陶冶情操、催人奋进、重树信心的好书。

　　二、捐书办法

　　1、捐书时间为8月7日-20日，每天上午8：30至下午4：30（包括双休日）。8月6日（星期三），在新民晚报和劳动报上刊登《伸出援手，情系灾区，向都江堰市民捐书》启事。

　　2、全市设立20个捐书点，分别设在19个区县和上海市工人文化宫（详见附件三）。

　　3、各捐书点接待市民个人和集体捐赠，并对所捐书籍登记造册（详见附件二）。

　　4、2008上海书展期间（8月13日-8月19日），8月18日（星期一）特设“上海工会捐书助学日”，现场接受广大市民和职工的捐赠，届时将举行上海工会为都江堰市捐书助学仪式，特邀部分捐赠单位代表参加并展示捐赠成果。

　　5、8月21日（星期四），各捐书点分类整理受捐书籍，由市总工会委托的专业单位统一打包运送。

　　三、工作要求

　　1、统一思想，提高认识。本次活动所捐书籍将定点援建一批都江堰市“职工书屋”示范点。捐书活动既是上海工会帮助灾区人民重建家园，进行文化帮扶和精神支撑的有效载体，又是加强职工思想道德建设，实施“职工素质工程”的重要举措。各级工会组织要统一思想，高度重视，提高认识，认真落实。

　　2、广泛动员，精心组织。要宣传动员广大职工群众参与捐书活动，特别是各级领导干部要带头捐赠，并组织动员广大职工积极参与。

　　3、热情接待，加强监管。各区县工会要按照市总工会的统一部署，设置好捐书点，落实专人负责，热情接待前来捐书的市民和单位代表，认真登记造册，做好书籍的筛选和分类，严格书籍的监管工作。

　　四、联系方式

　　为都江堰市“职工书屋”捐书活动的责任部门为上海市总工会宣教部、保障部，上海市振兴中华读书指导委员会办公室具体执行。

　　联系人：刘砚国张凡

　　联系电话（传真）：63225030

　　地址：西藏中路120号525室

二〇〇八年八月一日

附件一：

伸出援手，情系灾区——为都江堰市民捐书倡议书
汶川大地震，夺去了无数生命，挺立起一个坚强不屈的中国。万众一心的抗震救灾，让灵魂受到了洗礼，让人性和爱得到了升华。

　　世界向汶川伸出了援手，全国向汶川捧出了爱心。

　　我们看到，源源不断的人流、车流奔赴灾区；我们看到，捐款和药品、粮食等物资从四面八方涌入灾区。我们还激动地看到，从校园废墟里生还的学生走进了简易的帐篷学校，灾区又响起了朗朗的读书声；我们还欣喜地看到，当一批批书籍送进灾区，灾民们如饥似渴地阅读，沐浴在知识的阳光下。

　　灾区已经苏醒，家园正在重建。他们需要更多的物资援助，他们同样需要文化帮扶和精神支撑。

　　文化名城都江堰，具有深厚的文化积淀，凝聚着中华民族悠久的历史。都江堰市是我们上海对口援建的城市，支援都江堰我们义不容辞，责无旁贷。

　　今天，值此第十届上海读书节开幕之际，我们向全市人民倡议：伸出援手，情系灾区，为都江堰市民捐书。

　　我们每人捐出一本书，送给都江堰市的学校，让孩子们从书本中读到希望，重拾信心；我们每人捐出一本书，送给都江堰市的社区居民，抚慰他们受伤的心灵，感受人间的温暖；我们每人捐出一本书，送给都江堰市的企业员工和山区农民，让他们用知识的力量重建美好的家园。

　　捐出一本书，也许微不足道，体现的却是我们上海市民的一片爱心和文明素养。捐出一本书，也许毫不起眼，送去的却是我们对灾区人民的鼓励和祝愿。

　　积少成多，聚沙成塔。让我们行动起来，拿出你的零钱，买上一本新书；打开你的书架，挑选一本新书；点击你的电脑，订购一本新书。用书架起一道爱的桥梁，用书建起一座爱的丰碑，为历史文化名城都江堰，再添一份浓浓的书香。

　　上海市读书明星

　　上海市知识型职工

　　上海市优秀读书家庭

　　2008年7月3日

附件二：

“伸出援手，情系灾区，向都江堰市民捐书”活动捐赠点一览表
（捐赠时间：8月7日—8月20日）

	序号
	所在区县
	地  点
	地  址
	联系电话
	联系人

	1
	中心会场
	上海市工人文化宫
	西藏中路120号
	63226155
	袁东豪

	2
	杨浦区
	沪东工人文化宫
	平凉路1500号
	65391565
	王健乔

	3
	黄浦区
	黄浦区工人文化宫
	普育东路227号
	63761550
	刘玉莲

	4
	普陀区
	沪西工人文化宫
	武宁路225号
	62442218
	姚美芬

	5
	静安区
	静安区工人文化宫
	常德路940号
	62560753
	魏洪梅

	6
	徐汇区
	徐汇区工人文体中心
	桂林路46号
	54216831
	陈心中

	7
	闸北区
	闸北区工人俱乐部
	天目西路99号（汇贡八楼）
	63807532
	钱  震

	8
	虹口区
	虹口工人文体活动中心
	飞虹路528号
	25658968
	周春才

	9
	卢湾区
	卢湾区工人俱乐部
	徐家汇路358号
	53060958
	王丽萍

	10
	长宁区
	长宁区工人文化宫
	安西路45号
	61253125
	朱亚红

	11
	浦东新区
	浦东新区工人文化宫
	丁香路716号西栋底层大厅
	68549924
	刘来娣

	12
	宝山区
	宝山区工人俱乐部
	牡丹江路209号
	56160243
	谭峭燕

	13
	闵行区
	闵行区工人文化宫
	碧江路310号
	64300483
	郁文献

	14
	金山区
	金山区工人俱乐部
	石化杭州湾大道601号
	57283202
	郭小龙

	15
	嘉定区
	嘉定区工人俱乐部
	清河路10号
	59525357
	俞剑英

	16
	南汇区
	南汇区工人俱乐部
	惠南镇城西路238号
	58020903
	王毅深

	17
	青浦区
	青浦区总工会
	青松路35号
	59724952
	钱佳颖

	18
	奉贤区
	奉贤区总工会
	南桥镇188号
	57106210
	陆维铭

	19
	松江区
	松江区工人俱乐部
	中山中路364号
	57821324
	陈健康

	20
	崇明县
	崇明县工人文化宫
	朝阳门路17号
	69691358
	钮伟琴